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Af NiNA HAld

Alle, fra Pandora til Graff Diamonds, gør det. ”Gør 
hvad?”, må læseren spørge sig selv. For hvad forbinder 
to smykkefirmaer, der ganske vist begge omsætter for 
milliarder af kroner, men som ellers ikke har nogen 
oplagte fællesnævnere? Graff Diamonds er kendt for 
unikasmykker med diamanter, som sagtens kan ko-
ste millioner af kroner stykket – Pandora er kendt for 
at sælge adskillige smykker hvert sekund, men vel at 
mærke smykker med de mest tilgængelige priser. 

Hvad forbinder så de to diametrale firma-modsætnin-
ger? Jo, begge bruger computertegneprogrammer og 
3D-printning i designprocessen. Hos Pandora tegner 
et designteam samtlige charms ind på computer – hos 
Graff Diamonds 3D-printes diamantfatninger ud på 
stribe (og noget af designet foregår faktisk også på 
computer). 
Endnu gør mindre smykkefirmaer som oftest ikke brug 
af IT-hjælperedskaber i design- og produktionsproces-
sen, men det er blot et spørgsmål om tid, forudser Flem-
ming Sørensen, Ravstedhus. At han selvfølgelig har en 
økonomisk interesse i sagen er oplagt, med tanke på 
hans firmas salg af 3D-printere af mærket DWS – men 
at der også er noget om snakken, behøver man blot at 
kigge ud over landets grænser for at indse. Og udvik-
lingen er kommet for at blive. I dag forlader de fleste 
nyuddannede designere fra forskellige designskoler 
deres studier med et solidt kendskab til 3D-tegnepro-
grammer. Håndteringen af den slags har  været en del 

af deres uddannelsesforløb, og hjælpemidlerne falder 
dem helt naturligt. Men endnu er regulært uddannede 
guldsmede i Danmark ikke helt med på bølgen. ”Tit er 
det produktdesignere fra helt andre brancher, som har 
taget deres viden, erfaring og kontakter med fra deres 
respektive baggrunde over til smykkeindustrien”, for-
tæller Flemming Sørensen. Og det er så denne gruppe 
industri-tegnere, som lige nu viser vejen for guldsme-
debranchen. 

fordele
En fordel med computertegneprogrammer og 3D-
printning er, at man kan få en præcis fornemmelse af 

danmarks næste
smykkesucces

I dag er det standard, at de største smykkefirmaer med produktion i udlandet anvender 
computertegneprogrammer og 3D-printning – men hvad er fordelene? AuClock kigger her 
nærmere på, hvad der også ligger gemt i teknikkerne, som tegner fremtiden for smykkeindu-
strien. For 3D-printning og andre computerhjælpemidler kan nemlig være med til at skabe 
yderligere design-succeser i Danmark. 
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et design inden produktion går i gang. Man kan efter 
et print kontrollere, tjekke og forbedre for eksempel 
pasformer og dimensioner, således at man ikke sætter 
en produktion i gang, hvor forarbejdet ikke er gjort or-
dentligt. At det sparer en masse skuffelse, energi, mis-
forståelser, tid og ikke mindst penge er nærmest logik 
for burhøns – og det er da også derfor, smykkebranchen 
med fordel kan kigge lidt nærmere på teknologien. 
“Det er vores fornemmelse, at der rundt om i de skan-
dinaviske lande er masser af talent og gode designidéer, 
der bare går tabt; begraves som skuffeprojekter, fordi 
manglende kapital forhindrer dem i at få en chance. 
Hertil kommer manglende kundskaber til at føre ide-
erne ud i livet. Og endelig har for eksempel filigrane, 
komplicerede eller ekstravagante emner hidtil været 
nærmest eller helt umulige at producere med konven-
tionel håndværkskunst”, siger Flemming Sørensen. 

forudsigelser
Flemming Sørensens forudsigelse er, at efterhånden 
som teknikken bliver mere udbredt, vil flere og flere 
give sig af med at tegne i 3D – og med brugen af tek-
nologien kommer man til at opleve nye typer design, 
for med de nye hjælpemidler vil markedet rykke sig. 
En anden fordel ved investeringen i den nye teknologi 

er lettere kommunikation med underleverandører og 
kunder, således at misforståelser og fejl i produktion 
for fremtiden lettere vil kunne undgås. Sproglige barri-
erer, kulturforskelle eller andre design(mis)forståelser 
vil forhåbentlig kunne undgås, når alle navigerer ud 
fra computertegninger. 

“Endelig er der fordelen ved at kunne bruge print til 
direkte støb; af samme grund slipper vi også for at lave 
aftryk til gummiforme”, fortæller Flemming Sørensen. 
Den største udfordring ved den nye teknik ligger i at 
lære at tegne på en computer. Der er stor forskel på, 
hvilken tilgang den enkelte bruger har, både af brug af 
IT-teknik, IT-kendskab og ikke mindst engelskkund-
skaber. Men det afhænger jo først og fremmest af, hvor 
ambitiøs og vedholdende en person er, for de fleste 
burde kunne lære at betjene programmerne. “Ofte er 
det jo desværre sådan, at dem med de gode, kreative 
hoveder ikke nødvendigvis har de bedste håndværks-
mæssige forudsætninger og omvendt. Men fordi 3D-
printning af en computertegning er en meget let, bru-
gervenlig proces, kommer man i det mindste uden om 
den hurdle”, forklarer Flemming Sørensen. 

praksis
Guldsmede, der plejer at tegne og støbe i hånden, kan 
jo lægge ud med at kigge på nogle praktiske eksempla-
rer online, for teknologien kan bruges til at skabe nogle 
hidtil usete, unikke design, samtidig med at man stadig 
selv har muligheden for at kombinere produktionsfor-
men med traditionel håndværkskunst. “Som med alt 
andet her i livet gælder det om at udvikle sig – også 
fagligt! Det tror vi i hvert fald på. Og vi tror på mu-
lighederne med den nye teknik: Fordelene er mange, 
og så kan den nye teknologi fint kombineres med tra-

om brugen af 3d-tegneprogrammer 
på keAs professionsbachelor
“På KEA undervises 
der i tegneprogram-
merne ”Keyshot” og 
”Rheino”. De stude-
rende lærer, at 3D-
modellere gennem teg-
neprogrammerne, med 
den fordel at tegnin-
gerne direkte kan om-
sættes til 3D-modeller. 
Fra sommeren 2016 vil PBA-smykkedesigner-dimittenderne 
have de nye IT-teknologiske redskaber med i rygsækken”, 
fortæller Mette Harrestrup, programchef på Design, KEA.
Både på KEA, KTS og EUC Lillebælt undervises der i teg-
neprogrammerne, men endnu mangler der danske pæda-
gogiske fora, hvor man kan diskutere hvilke programmer, 
der har givet den største udvikling. Hvis denne unikke ud-
vikling med alle dens muligheder ikke skal gå forbi Dan-
mark, er man nødt til at arbejde på undervisningsformer, 
tegneprogrammer samt kursusmetoder. Ved brugen af den 
nye teknologi vil der vokse nye platforme frem og sandsyn-
ligvis også forlag, som står for selve produktionsdelen og 
markedsføring (galleri/webshop) af smykkedesign og deres 
designere. Det vil især få betydning for små værksteder, de-
signere og guldsmede, for hvem det ikke vil være rentabelt 
at investere tid og penge i teknologien. 
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ditionel håndværkskunst; de to under-
støtter hinanden. Mulighederne er 
der stadig for små, særlige oplæg, 
unikke efterspørgsler og ønsker 
fra kundens side, der let kan 
indarbejdes i et smykke, og 
det fremmer kvalitet. Fak-
tisk vil det med visse em-
ner være hurtigere med 
den her produktionsform, 
frem for at sidde og lave model-
ler i hånden. Og så vil nogle teknikker, 
som er svære at udføre som håndarbejde, 
også være lettere at udføre med computer og 
printer”, lover Flemming Sørensen. 

Udover de nævnte fordele kan den nye teknologi også 
forbedre selve nøjagtigheden og ensartetheden i pro-
duktionen, og dermed får man et bedre resultat. Når en 
guldsmed efterhånden har oparbejdet en database af 
modeller og tegninger, har vedkommende også hurtig 
mulighed for at lave store eller små forandringer samt 
kombinationer/variationer på eksisterende design. 
Og på den måde vil kunder også kunne inkluderes i 
designprocessen; kunden vil kunne se et print inden 
et smykke er støbt eller bygget op i hånden, og kan 
ved hjælp af tegneprogrammet hurtigt tilrette et emne, 
uden at skulle starte helt forfra. Fagre nye IT-verden! 

demonstration
af 3d-udstyr

For dem, som ikke nåede at tale med Flemming 
Sørensen på messen i Lokomotivværkstedet, er mu-

ligheden der igen den 9. oktober for at få demonstreret, 
hvordan en 3D-printmaskine virker, hvordan man over-
fører tegninger til print, og der vil blive gennemgået, 
hvordan man kan bruge resin-emnerne til gummiaftryk 
og silikoneaftryk. 

Hvornår:  9. oktober 2015 
 kl. 10.00 – 14.00 samt 17.00 – 22.00
Hvor:  Københavns Tekniske Skole Emdrup
 på Tuborgvej 177, 2400 København NV

Yderligere information kan desuden finde på  
www.dwssystems.com/printers/jewelry-fashion

Sine tegninger får han prin-
tet hos Ravstedhus, og siden 
støber han så selv resin-
modellerne. Hans indtog i 
smykkebranchen begyndte 
alt sammen med remmen til 
et ur. Her fortæller han sin 
historie.
“For omtrentlig syv-otte år 
siden havde jeg et ur, som 
jeg var meget glad for, men 
en dag gik remmen i styk-

ker. Det var ikke sådan lige at skaffe en erstatning for rem-
men, så derfor måtte jeg jo selv prøve at lave en. Jeg gik i 
diverse hobbybutikker, og faldt undervejs over sandstøbning 
– jamen, så måtte jeg jo prøve det. Hurtigt gik det dog op 

for mig, at fine detaljer ikke kan realiseres i sandstøbning, 
men det var jo rigtig spændende at lege med sølv. Derfor 
meldte jeg mig på et kursus hos Ravstedhus, og jo mere jeg 
lærte, jo mere spændende, synes jeg det var. For cirka fem 
år siden besluttede jeg, at smykkedesign en dag skulle være 
en del af mit levebrød – det er det så ved at blive i dag. For 
et års tid siden investerede jeg i støbeudstyr, og for mig er 
3D-printning det eneste, der har interesse. Jeg har hverken 
tålmodighed eller uddannelse til at slibe eller file i metal. 
Og hvis jeg skal sælge mit design til masseproduktion, så 
skal mit design også kunne 3D-printes. I dag kan man 3D-
printe så fine detaljer, at det snildt kan bruges til at lave fine 
gummiforme ud af det. Jeg har aldrig taget kurser i tegning 
på computer; jeg har bare kigget på de introduktioner, som 
ligger online på YouTube, og så har jeg lagt en del timer i at 
mestre det. Og det har min interesse”, afslutter han. 

Med en fortid i reklamebranchenCase:
Per Hjort, grafiker/art director med eget reklamebureau, har i dag – takket være com-
putertegneprogrammer og 3D-printning – fået muligheden for at realisere sin drøm 
om at formgive smykker.


